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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „ Analýza řízení kvality výrobků v podniku CÍL v. d.,

Prostějov“. V teoretické části práce jsou uvedeny základní pojmy a východiska týkající

se řízení kvality. Na základě teoretických východisek je zpracována praktická část práce.

Dle zjištěných skutečností jsou definovány problémy a navrhnuta řešení vedoucí

ke zlepšení a optimalizaci řízení kvality v dané firmě.

Klíčová slova: jakost, ISO normy, systém řízení kvality, technická normalizace,

metrologie, auditování, certifikace.

ABSTRACT

The theme of this bachelor work is „ Analysis of Quality Control Products Enterprise CÍL

v. d., Prostějov“. The theoretical part presents basic concepts and issues related to quality

management. Practical part is based on the theoretical solutions. According to the findings

author defined the problems and proposed resolutions designed to improve and optimize

the quality control in the company
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ÚVOD

V tržním hospodářství má zákazník možnost výběru mezi konkurenčními výrobky,

u kterých kvalita, vzhled, cena a termín dodání ovlivňuje jeho rozhodování o případném

nákupu tohoto výrobku. Základem pro úspěšnou realizaci výrobků na trhu je neustálé

zvyšování jejich kvality. Při výběru zboží kladou zákazníci také důraz na značku,

spolehlivost a dobrou pověst firmy. Důvěru zákazníků společnosti získávají velmi obtížně

a naopak není vůbec složité o ni rychle přijít, proto je musíme neustále přesvědčovat

o kvalitách poskytovaných služeb a výrobků.

Pokud chtějí organizace obstát v konkurenčním prostředí, musí problematice

managementu jakosti věnovat zvýšenou pozornost. Nejedná se pouze o konkurenční

výhodu, kterou podnik díky jakosti disponuje, ale o nezbytnost, bez které by nemohl

účinně fungovat. V dnešní době je zavedení certifikátu jakosti dle ISO norem výsadou

středních a velkých firem. Pouze ekonomicky silné a stabilní firmy si mohou zavedení

certifikátu dovolit. Náklady na zavedení certifikátu jsou cca 250 000 Kč, což je pro mnoho

malých firem vysoká investice. Z tohoto důvodu má v České republice zaveden certifikát

ISO jen 30 % malých firem.

V dnešní době již většina firem a státních institucí vyžaduje zavedení certifikátu z důvodu

snadnější realizace zakázek. Při úspěšném absolvování certifikačního procesu o sobě dává

firma vědět, že její systémy a hlavně výrobky mají stálou a ověřenou kvalitu.

Cílem práce je definovat význam řízení kontroly kvality ve výrobním procesu. Na základě

teoretických východisek provést analýzu, vyhodnocení současné situace v podniku CÍL

výrobní družstvo Prostějov a navrhnout prostředky pro zvýšení kvality výrobního procesu.

Tento cíl je naplněn v jedenácti kapitolách. První kapitola je zaměřena na úvod

do problematiky jakosti, tzn. charakteristiku historie jakosti, definici jakosti výrobku,

jakosti procesu, služeb, zdrojů a managementu. Dále jsou zde specifikovány důvody zájmu

o jakost, systém managementu kvality dle norem ISO 9000, hlavní zásady pro jeho

zavedení a jeho struktura. Následující kapitola vymezuje zákonné požadavky na kvalitu,

konkrétně je zaměřena na charakteristiku legislativy jakosti, ochranu spotřebitele obecně,

ochranu spotřebitele v České republice, technickou normalizaci a metrologii. Čtvrtá

kapitola se zaměřuje na certifikaci a auditování systému jakosti, následující kapitola
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na metody monitorování jakosti a v závěrečné kapitole teoretické části jsou shrnuty

teoretické poznatky.

V úvodní kapitole praktické části je představena firma CÍL výrobní družstvo Prostějov

a prostřednictvím SWOT analýzy jsou vyhodnoceny její současné a budoucí možnosti

na trhu. V osmé kapitole je definován systém QMS ve společnosti CÍL výrobní družstvo.

Následující kapitola popisuje proces výroby dámské sukně se zaměřením na systém

managementu kvality v daném procesu. Náplní desáté kapitoly je analýza plnění kvality

ve vybraných operacích technologického procesu a následně jsou v poslední kapitole

praktické části specifikovány návrhy na optimalizaci QMS v dané firmě.

Ke zpracování bakalářské práce byla použita odborná literatura, SWOT analýza, internet,

konzultace ve firmě a rozbor jejich interních dokumentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY JAKOSTI

Existují nezpochybnitelné důvody, proč společnosti a další subjekty musí věnovat svoji

pozornost jakosti produkce výrobků a služeb.

Hlavním důvodem zájmu o jakost je konkurenceschopnost. V dnešní situaci, kdy nabídka

převyšuje poptávku, se mnozí producenti snaží získat konkurenční výhodu. Nejprve

spatřovali svoji příležitosti v nižší ceně. Později se stala důležitou konkurenční výhodou

jakost produkce. Následně se přidal faktor času. Dnes nestačí získat jeden z faktorů,

ale je nutné usilovat o co nejlepší nabídku všech tří atributů ceny, kvality a času.

Úspěšné fungování společností, neziskových organizací, ale i státních podniků nemusí být

spojeno s dodatečnými finančními zdroji nebo novými technologiemi. Výrazným faktorem

ovlivňující úroveň kvality v organizaci se stává její managament, který dbá na zavádění

nových technologických a organizačních technologií, dbá na dostatečnou kvalifikaci

zaměstnanců. Úroveň rozvoje organizace musí odpovídat současnému společensko-

ekonomickému trendu. [2]

1.1 Historie jakosti

Pro lidstvo není pojem jakost neznámé slovo. Od chvíle, kdy lidé začali vyrábět oděvy,

nástroje a různé pomůcky si museli pokládat otázky, zda se dosažený užitek shoduje

s jejich představami. Už Chammurapiho Zákoník trestal špatnou jakost. Ve středověku

byla jakost hlídána pomocí nařízení cechů. Příkladem může být stanovená minimální

ryzost zlatých šperků. Nařízením si řemeslníci chránili svoji pověst. V některých zemích

se vady a klamání zákazníků trestalo useknutím ruky. Později do oblasti jakosti produktu

zasahoval stát. Z počátku byla hlavním důvodem zásahů podpora obchodu a výroby,

později převážily důvody ochranářské.

V řemeslné výrobě byl zhotovitel v kontaktu s výrobkem od začátku do konce výroby.

Kdykoliv v průběhu výroby jej mohl konfrontovat se svou představou a představou

zákazníka. Věděl, zda se dílo daří a mohl operativně do procesu zasáhnout. Průmyslová

výroba přinesla mnoho změn. Nejdůležitější byla dělba práce. Dělník nebyl v kontaktu

se zákazníkem. Prováděl jen určité operace. Odpovědnost za jakost výrobku byla rozdělena

mezi více pracovníků. Bylo nutné zavést průběžné kontroly, které měly zajistit plnění

předepsaných parametrů a vlastností výrobků.
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Nové požadavky na kvalitu určila Druhá světová válka. K uspokojení obrovské potřeby

po materiálu bylo třeba zlepšení jakosti a plánování výroby. Jakost výroby byla

vyžadována a musela být písemně potvrzena. Výroba byla pravidelně monitorována

a následně statisticky vyhodnocována. Technické vlastnosti byly stanoveny v normách

(státních, oborových, podnikových a jiných). Jen stoprocentní výrobky byly považovány

za kvalitní.

Po skončení Druhé světové války a uspokojení poptávky rostly požadavky na výrobek.

Ukázalo se, že výrobek bez vad (výrobek plnící předepsané technologické parametry)

nemusí být úspěšný na trhu. Zákazníci měli i jiné požadavky. Například pěkný vzhled,

spolehlivost, ovladatelnost, atd. Změna preferencí se odrazila u producentů výrobků.

Prosadila se myšlenka, že jakost výrobku nebo služby je záležitostí celého podniku.

O jakosti se rozhoduje ve fázi návrhu a vývoje produktu. Pozornosti nesmí uniknout žádná

podniková funkce. Příkladem může být opomíjený servis a služby zákazníkům. Žádná část

podniku nemůže převzít odpovědnost za jakost. Odpovědnost za jakost má vrcholové

vedení a musí ji řídit komplexně.

První kdo pochopil přínos kvality jako konkurenční výhodu pro podnik a společnost byli

Japonci. Díky zavádění jakosti do každodenní praxe ukázali světu vítězné tažení

k ekonomické prosperitě, založené na vysoké jakosti výrobků a služeb. To způsobilo,

že i ostatní společnosti si začaly v sedmdesátých letech dvacátého století uvědomovat


[…]


 nejakostní dodávky páry.

11.1 Nedostatečné vedení skladové evidence

Při pozorování bylo zjištěno nedostatečné vedení skladové evidence a to z toho důvodu,

že při přejímce a vracení nespotřebovaného materiálu jsou údaje zaznamenány pouze

do skladového deníku s obtížnou využitelnosti těchto informací dalšími odpovědnými

pracovníky (vedoucí střihárny a vedoucí šicího procesu…). Vzhledem k tomu, že firma

vlastní licenci na produkt MS office a vlastním pozorováním bylo zjištěno zasíťováním

všech důležitých míst (sklad materiálu, šicí dílny, střihárna…) navrhované řešení spočívá

ve vybavení skladu PC (střihárna a šicí dílna PC již využívají k zhotovení technologických

postupů) a vložením veškerých informací o množství a pohybu materiálu do elektronické

podoby. Celková využitelnost navrhovaného zlepšení spočívá v tom, že v případě vytvoření

neshodného produktu (kazový díl, znehodnocení materiálu…) lze snadno dohledat

a v co nejkratším časovém úseku následně objednat vadný díl a tím kompletně vykrýt

objednávku zákazníka. Vlastní kvalifikovaný odhad nákladů na realizaci navrhovaného

řešení představuje částku cca 10 000 Kč (běžná cena kancelářské sestavy včetně monitoru

a příslušenství).

11.2 Rozdíl mezi deklarovaným a skutečným množství metráže

Na základě rozhovoru s vedoucím pracovníkem střihárny byl specifikován problém,

spočívající v rozdílu deklarovaných počtu metrů v roli. Na tento problém jsem se zaměřil

při výstřihu pozorovaného modelu dámské sukně (2640 NOLA), kdy z předpokládaného

výstřihu 300 kusů bylo vystřiženo pouze 298. Následné navrhované řešení spočívá

v instalaci kalibrovaného měřidla na nakládací stůl, kdy se proměřením délky polohy
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a vynásobením počtu poloh jednoznačně prokáže skutečné množství dodaného materiálu

v roli. Zjištěné údaje umožní sjednání nápravného opatření. V případě prokázání chyby

na straně dodavatele materiálu je nutné řešit problém s dodavatelem. Pokud se chyba

dodavatele neprokáže, je nutné upravit normy na množství materiálu potřebného

na zhotovení jednoho výrobku.

11.3 Nedodržení technologického postupu operace ze strany pracovníků

Na základě informací technické kontroly a měření popsaném v kapitole 11 byl

specifikován problém spočívající v nedodržování technologického postupu zaměstnanců.

Bylo zjištěno, že šíře švů u některých výrobků neodpovídá technologickému postupu

operace. Navrhované řešení spočívá ve vytvoření 2 kontrolních stacionárních bodů, které

budou umístěny v polovině a na konci výrobního procesu, kde bude statisticky

kontrolována šíře švů. Při překročení 5% meze chybovosti bude problém řešen

s konkrétním pracovníkem (zvýšení pracovní motivace, školení, případné přeřazení

na jinou pracovní pozici).

11.4 Nejakostní dodávky páry.

Na základě vlastního pozorování bylo zjištěno, že dodávaná pára v sobě obsahuje části

(kapky) vody. Popis problému byl konzultován s vedoucím technického úseku firmy a bylo

konstatováno, že příčinou problému je dlouhá trasa dodávky páry z 5NP do 2NP, při které

dochází ke kondenzaci vyráběné páry. Navrhované řešení spočívá v přesunu vyvíječe páry

do přízemí, kde se nacházejí úklidové místnosti. Přesunutí vyvíječe a jeho montáž zajistí

zaměstnanci z oddělení údržby. Jedinou nákladovou položkou bude vypracování

projektové dokumentace (cca 5 000 – 6 000 Kč).

11.5 Závěr kapitoly

Při zavedení všech výše uvedených návrhů by celkové investiční náklady představovaly

částku 15 000 – 16 000 Kč. Výsledky provedené analýzy a návrhy na zlepšení řízení

kvality výrobků byly předány vedení firmy, přičemž by mohly sloužit jako podklad pro

inovované cíle jakosti výrobního družstva CÍL Prostějov, zahrnutých do následujícího

výrobního cyklu.
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ZÁVĚR

Nelze vytvořit jednotnou obecnou podobu systému řízení kvality, protože požadavky

kladené na výrobní postupy jsou pro každý podnik jedinečné.

Obecné principy systému řízení kvality byly definovány v teoretické části této práce

a z nich bylo vycházeno v praktické části, která je zaměřena na specifické požadavky

konkrétního podniku, v tomto případě CÍL výrobní družstvo, které jako jednu z možností

neustálého zvyšování kvality svých výrobků má zaveden certifikát ISO 9001.

Hlavím cílem práce bylo provést analýzu a vyhodnocení současné situace v podniku CÍL

výrobní družstvo Prostějov a navrhnout prostředky pro zvýšení kvality výrobního procesu.

Tento cíl byl naplněn v kapitolách 9, 10, 11.

K zjištěným problémům byla navržena následující doporučení:

 zavedení počítačového systému pro vedení skladové evidence,

 instalace kalibrovaného měřidla na nakládací stůl, pro zjištění rozdílu mezi

deklarovaným a skutečným množství dodaného materiálu,

 vytvoření 2 kontrolních stacionárních bodů pro lepší možnost kontroly případného

nedodržení technologického postupu operace ze strany pracovníků,

 změna umístění vyvíječe páry pro zvýšení kvality jakosti dodávané páry.

Při zavedení všech výše uvedených návrhů by celkové investiční náklady představovaly

částku 15 000 – 16 000 Kč.

Výsledky provedené analýzy a návrhy na zlepšení řízení kvality výrobků byly předány

vedení firmy, aby mohly sloužit jako podklad pro inovované cíle jakosti výrobního

družstva CÍL Prostějov, zahrnutých do následujícího výrobního cyklu.
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