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Jméno a příjmení studenta: Martin Krátký

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Josef Polášek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza řízení kvality výrobků v podniku
CÍL v. d., Prostějov

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je vzhledem k širokému technologickému záběru komplikovaná.
Student přesto dokázal postihnout klíčová kontrolní místa na vstupu, v technologii a výstupu.
Teoretická část přesto obsahuje větší polovinu práce.
Jako výstup bakalářské práce bych uvítal přehlednou tabulku klíčových pracovních operací
s uvedením měřidla, případně rozměrové tolerance (kde je to možné).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak je zabezpečený metrologický systém?
Jak je nakládáno s vadnými výrobky, zda se jedná i o neopravitelné závady.
Jaké jsou prioritní cíle výrobního družstva Prostějov?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5.2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně